CITTA’ DI TERRACINA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. delib. A 2 @

OGGETTO: Richiesta installazione autovelox su territorio Comunale.

data 2 3 MAR, 2012

A . o ‘ 4. ~ OO0
L anno d11c111ilaLH/i€é=ei. il giormo \\}V%f“-}i i 2 del mese di %/{’/‘% R 2,@ alle ore /{3 g‘/ 0 ¢ seguenti, nella sede

Comunale. in seguito a convocazione disposta dal Sindaco. si ¢ riunita la Giunta Comunale. alla presenza degli Assessori:

ALLA ROSSANO PRESENTE |><| ASSENTE
AZZOLA GIANFRANCO PRESENTE ASSENTE |
DE ANGELIS ANGELO PRESENTE ASSENTE | <
DE GREGORIO MARJANO ROSARIO PRESENTE | »| ASSENTE
MARAGONI LORETO PRESENTE ASSENTE | <
MARCUZZI PIERPAOLO PRESENTE | <{ ASSENTE
CORRADINI GIANLUCA PRESENTE | | ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. Marco Raponi

Assume la presidenza il Sindaco Nicola Procaccini. il quale. constatato i numero legale degli intervenuti. dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
argomenti
proposti. -

PARERI PREVISTI DALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVQO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

i esprimeTErere andine ajla-regolarita

~ohtabile della propesia di deliberazidne in zyg%énto

04 JUZ PLAL pon o uae !v% o2

f / 7
¢ i~ i

(7~ S f*‘;;‘?dff:saf-( Dy ofﬁ /f/ QM};V@&K
[ P !
é’? SCC 387 € ,::/,(,«f‘_gxszn Pl

({i?;// Loke '-/2;5:"? 7y T éfﬁb ro wﬁﬂ'{zﬂ«.
O pesoalion g/

//’i/;/?é’{’(l é,{/

. LaAVT-F
Terracina, i <g 87
IL DIRIGENTE

(A penes A repilen

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
Tecnica della proposta di deliberazione in argomento
debitamente vistata in ogni suo foglio

Q’?v i3 Fong

okah) 44




Su relazione e proposta dell’Assessore alla polizia locale:

Premesso che il territorio comunale di Terracina é interessato dall’attraversamento di
strade a forte percorrenza, connotate peraltro da significativa incidentalita, in alcuni casi
finanche con esito mortale; tant'é che il Prefetto le ha inserite (totalmente o per specifici
tratti) nell’elenco dei luoghi ove — per la rilevazione della velocita — non & previsto (ex lege
168/2002 e successive integrazioni ex lege 214/2003) l'obbligo di contestazione
immediata, né la presenza degli Agenti di polizia, trattandosi del c.d. “accertamento da

remoto”;

Acclarato che 'Amministrazione comunale ha posto, tra i suoi primari obiettivi, quello
relativo alla sicurezza in genere ed a quella stradale in particolare, prevedendo un
potenziamento del Corpo di polizia locale, nonché delle attrezzature idonee ad un efficace

controllo dei fattori originanti pericolo per la incolumita pubblica;

Considerato che, oltre alcuni iniziali interventi a favore del citato potenziamento dei
servizi della polizia locale, & altresi opportuno procedere alla installazione anche di
strumentazioni cc. dd. “autovelox” per 'accertamento delle violazioni da remoto in materia
di velocita; ed a tal proposito occorre attivare le procedure per:

1. individuare punti ben precisi ove collocare tali strumentazioni, che dovranno,
ovviamente, ricadere all'interno delle tratte stradali individuate dal Prefetto quali siti
esonerati dalla contestazione immediata nel caso di violazione allart. 142 del
codice stradale;

2. ottenere le relative concessioni, da parte del’Ente proprietario della strada, al
posizionamento delle strumentazioni;

3. indire una gara finalizzata allindividuazione del soggetto fornitore di tali
strumentazioni, tenuto conto dei seguenti inderogabili indirizzi, cosi come proposti
dallo stesso Comandante della polizia locale dott. Vincenzo Pecchia: a) la gestione
di tali strumentazioni dovra essere riferita esclusivamente alla polizia locale,
escludendo qualsivoglia interferenza con la ditta fornitrice, se non la iniziale
installazione e la periodica ordinaria/straordinaria manutenzione delle stesse; b)
ancor piu, per maggiore precisione, dovra essere evitata qualsivoglia formula
contrattuale che preveda un emolumento, alla ditta fornitrice, collegato al numero

delle sanzioni accertate:; ¢) valutare la formula del leasing, stante la situazione



finanziaria attuale che non consente di affrontare una corposa spesa iniziale; d)
prevedere 'acquisto di ogni ulteriore supporio tecnologico essenziale alla gestione

delle violazioni accertate,
Rilevato I'art. 6/1°c lettera “m” del vigente regolamento comunale per il servizio di
Provveditorato ed Economato, dal quale testualmente si evince che ad esso compete

(tra laltro)... <<l'acquisto, il noleggio, I'installazione, la gestione e la manutenzione

delle attrezzature elettroniche in genere (...omissis)>>;

Visto il TUEL d. Igs. 267/2000

Visto il regolamento comunale in materia




unanimemente
DELIBERA

A) di emanare specifico indirizzo, finalizzato alla installazione di due strumentazioni, cc.dd.
“autovelox con accertamento da remoto’ — su tratto di strada ricadente nella
individuazione adottata dal Prefetto di Latina — con le seguenti puntuali specificazioni:

e il Comandante della polizia locale porra in essere ogni utile collaborazione al
servizio “Provveditorato ed Economato”, competente alle relative procedure che
verranno poste in essere nel rispetto di quanto indicato nella parte mo‘tiva del
presente atto, con particolare riferimento alle indicazioni riportate al punto (3) del
“considerato”’, adottando ogni utile atto di gestione dirigenziale ed espletando la
relativa gara,

o il “Settore LL. PP. / Ufficio Viabilitd” curera ogni attivita tecnico/amministrativa, in
ausilio al Comandante della polizia locale; ed in particolare l'istruttoria finalizzata ad
ottenere la concessione per la collocazione di quelle strumentazioni, da parte
dellEnte proprietario della strada;

o il Dirigente del dipartimento finanziario, assicurera quanto di competenza.

B) di dare alla presente immediata esecutivita

La presente deliberazione & approvata all'unanimita con voto reso per alzata di mano dei
presenti.




I>SEGR T@UO COMUNALE

Waponi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretarig Comu alng§ forme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale ¢ stato
»f affisso il giorno = % ﬁ@é, L sull’Albo Pretorio on-line del Comune (all’indirizzo
Wi, eazzetiapmuninistrativa.it) ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

Terracina, g ﬁﬁ& 2@?2

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
] 5 Dott. Marco Raponi
I MESS@’
Frango Pglidem

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

l:] perché trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134. comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
D perché adottata con la formula della immediata eseguibilita (art. 134, comma 4. del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
Terracina

p. L'UFFICIO DELIBERAZIONI IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Marco Raponi



